
        COMUNE DI MAIDA 

           (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

Area Amministrativa e AA.GG. 
 
 

Determina N. 119 del 20/04/2022   RG n. 311/2022 

 

 

Oggetto: MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID 19 D.L. N. 

73/2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N. 106/2021 – ART. 53 A 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI DEBITI MATURATI SULLE 

UTENZE DOMESTICHE DETERMINATI DALLO STATO DI BISOGNO CONNESSO 

ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA. DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 

22 DEL 01.02.2022 - APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. 

 

 

VISTO il dl. n. 73/2021 e segnatamente l’art. 53, comma 1° della citata legge di conversione n. 

126/2021, rubricato “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie”, che ha 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 

2021, da ripartire con decreto del Ministro dell’interno fra i Comuni, ai fine di consentire l’adozione 

di misure di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei delle utenze 

domestiche; 

 

DATO ATTO che l’ art. 53 della richiamata legge di conversione n. 106/2021 dispone, al comma 1°-

bis, che al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i 

Comuni possono applicare le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, a firma del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna ai Comuni risorse (una 

tantum) da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

VISTA e richiamata nella sua interezza la deliberazione della G.C. n. 22 dell’1/02/2022, esecutiva, 

avente per oggetto “Emergenza Covid 19. D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 

n. 106/2021 – art. 53. Sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle 

utenze domestiche. Quantificazione della misura e determinazione dei criteri per l’attribuzione del 

beneficio””, con la quale l’organo: 

- ha destinato la somma di euro 80.000,00 sui complessivi euro 94.843,79, alle famiglie residenti 

per il pagamento delle utenze domestiche; 

- ha dettato i criteri generali per la concessione del beneficio; 

 

 

 



VISTA la propria determinazione n. 47 del 14/02/2022, esecutiva, avente per oggetto “Emergenza 

Covid 19. D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, nella legge n. 106/2021 – art. 53. Sostegno 

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche. Approvazione 

dell’Avviso.”; 

 

VISTO l’Avviso Prot. N 846 del 14/02/2022 “Emergenza Covid 19. D.L. n. 73/2021, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 106/2021 – art. 53. Sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 

per il pagamento delle utenze domestiche”; 

 

VISTA la Determina dirigenziale N 95 del 01/04/2022 RG n. 246/2022 con Oggetto: “Emergenza Covid 

19. D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, nella legge n. 106/2021 – art. 53. Sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche. Approvazione del 

primo elenco dei beneficiari e liquidazione dei contributi.” con la quale si è preso atto delle n. 70 

domande pervenute ed è stato riconosciuto un ammontare complessivo di contributi pari alla somma di 

euro 12.430,00; 

 

VISTO che risultano ancora disponibili risorse da corrispondere per i fini della suddetta Legge; 

 

RICHIAMATI gli artt. 27 e 28 del Regolamento delle Entrate approvato dallo scrivente Ente che 

prevedono la compensazione tra i crediti e i debiti tributari; 

 

RICHIAMATA la Determina N 56 del 14/02/2022 RG n. 107/2022 con Oggetto: “Emergenza Covid 

19. D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, nella legge n. 106/2021 – art. 53. Sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche. Variazione dei 

termini di presentazione delle domande.” che viene integralmente sostituita dal presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che il Decreto n. 7/2017 attribuisce al Segretario Generale la responsabilità del Servizio 

Area Amministrativa ed Affari Generali in caso di assenza e/o impedimento del Responsabile dello 

stesso; 

 

PRESO ATTO, altresì, della volontà dell’Ente di integrare il suddetto avviso estendendo il 

riconoscimento dei contributi anche a coloro che avendo i requisiti sotto riportati non hanno potuto 

provvedere al pagamento delle utenze del servizio idrico e della TARI riferibili agli anni 2019 – 2020 

– 2021 per chiederne la compensazione ex artt. 27 e 28 del Regolamento comunale sulle entrate e 

riaprendo i termini per coloro che li hanno pagati al fine di chiederne il rimborso; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla approvazione della modulistica e degli avvisi per la 

raccolta delle istanze;  

 

ESAMINATA la documentazione all’uopo predisposta da questo Servizio;  

 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni per provvedere in merito;  

 

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;  

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 è esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al 

presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati e che pertanto gli adempimenti 

relativi al presente provvedimento sono assolti mediante pubblicazione del provvedimento di 

concessione; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Antocorruzione nella determina n. 556 



del 31 maggio 2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui «per assenza dei presupposti 

soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la tracciabilità non si applica 

all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a 

soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e 

sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti educativi»; 

 

VISTI 

- la delibera di G.C. n. 18 del 26/01/2022 ad oggetto “Approvazione Piano della Performance 2022/2024 

e Peg provvisorio 2022; 

- la delibera di C.C. n. 26 del 28/07/2021 con la quale è stato approvato aggiornamento al Documento 

Unico Di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, (Art.170, comma 1, del D.Lgs n.267/2000); 

- la delibera di C.C. n.27 del 28/07/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Pluriennale Finanziario 2021/2023; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 8/2017; 

- il D. Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e responsabilità; 

- il Regolamento di disciplina dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 2/2013; 

- la deliberazione di G.C. n.52 del 30.3.2021 con la quale è stato approvato il PTPCT 2021/2023; 
 

  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla GU serie generale 

n. 309 del 30/12/2021 che differisce al 31/03/2022 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 e successivamente prorogato col D.L. n° 228 del 30 dicembre 2021 convertito 

con modificazioni dalla Legge n° 15 del 25/02/2022 che differisce il termine al 31/05/2022; 

 

ACCERTATO che per effetto di tale proroga è attualmente vigente l’istituto dell’esercizio provvisorio 

ex art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei Servizi; 

- il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

- il regolamento comunale sulle Entrate; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 

istruttoria ex art. 53 T.U.P.I. ed ex art. 20 D.Lgs. 39/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI FARE proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo che si intendono qui 

integralmente richiamate e trasposte; 

2) DI APPROVARE l’allegato AVVISO PUBBLICO. MISURE URGENTI CONNESSE 

ALL'EMERGENZA DA COVID 19 D.L. N. 73/2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 

NELLA LEGGE N. 106/2021 – ART. 53 A SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO 



DEI DEBITI MATURATI SULLE UTENZE DOMESTICHE DETERMINATI DALLO STATO DI 

BISOGNO CONNESSO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA. AZIONE A, AZIONE B. 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 01.02.2022 ed il relativo modello di 

istanza da presentare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) DI PRENDERE ATTO dei criteri di massima stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale n. 

22 del 01.02.2022 per l’assegnazione dei contributi di cui al più volte citato art. 53 del D.L. n. 

73/2021; 

 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali FF 

Segretario Generale 

D.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

 
 

N. in data del registro delle pubblicazioni 
 


